

## Primera Sesión Ordinaria 2018 22 de febrero de 2017

# Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable Acta de la Primera Sesión Ordinaria 2018

Acta de la Primera Sesion Ordinaria 2018		
En la Ciudad de México, siendo las 15:00 horas del día <b>22 de febrero de 2018</b> , se reunieron en las salas 1, 2 y 3 de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA), sita en Av. Municipio Libre No. 377, Piso 12, ala "A", Col. Santa Cruz Atoyac, Ciudad de México, los integrantes del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, cuyos nombres se detallan en el <b>Anexo I</b> que forma parte de esta Acta, con el objeto de llevar a cabo la <b>Primera Sesión Ordinaria 2018</b> del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, de conformidad con el siguiente:		
<ol> <li>Aprobación, en su caso, de la propuesta de Orden del Día.</li> <li>Aprobación, en su caso, de la Propuesta de Acta de la Décima Sesión Ordinaria 2017.</li> <li>Aprobación, en su caso, de la Propuesta de Calendario de Sesiones Ordinarias 2018.</li> <li>Seguimiento de Acuerdos del CMDRS.</li> <li>Extensionismo Rural.</li> <li>Informe de los Coordinadores de las Comisiones de Trabajo integradas al CMDRS.         <ol> <li>Programas Sectoriales y Presupuesto.</li> <li>Comercio Nacional e Internacional.</li> <li>Igualdad de Género y No Discriminación.</li> <li>Trabajo Legislativo.</li> </ol> </li> <li>Asuntos Generales.         <ol> <li>Participación del consejero Steephen Arturo Martínez Guerrero, representante titular del Centro de Investigación y Desarrollo Costero (CIDECO), con el tema "Ley de pesca y acuacultura".</li> </ol> </li> </ol>		
8. Clausura.		
DESAHOGO DE LA SESIÓN		
Durante el desarrollo de la sesión, mismo que se detalla en la Versión Estenográfica contenida en el <b>Anexo II</b> que forma parte de la presente Acta y en cumplimiento del artículo 25 del Reglamento Interior del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, los integrantes de este Consejo Mexicano adoptaron los siguientes:		



## Primera Sesión Ordinaria 2018 22 de febrero de 2017

	A C U E R D O S
Acuerdo (	O1-01/2018. El Pleno del Consejo Mexicano se da por enterado de la designación del Dr. Jesús Alcántara Núñez, Subsecretario de Desarrollo Rural, como nuevo Presidente Suplente del Consejo Mexicano para e Desarrollo Rural Sustentable, en representación del Lic. José Eduardo Calzada Rovirosa, Secretario de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural Pesca y Alimentación y Presidente de este Consejo
Acuerdo 0	Pleno del Consejo Mexicano aprueba el orden del día para la realización de la Primera Sesión Ordinaria 2018 en los términos de la presente acta incorporando el tema "Ley de pesca y acuacultura", a cargo del consejero Steephen Arturo Martínez Guerrero, representante titular del Centro de Investigación y Desarrollo Costero (CIDECO), como parte del punto 7 Asuntos Generales
Acuerdo 0	
Acuerdo	O4-01/2018. El Pleno del Consejo Mexicano aprueba la propuesta de Calendario de Sesiones Ordinarias 2018 en el siguiente orden: 1a Sesión Ordinaria: jueves 22 de febrero; 2a Sesión Ordinaria: jueves 15 de marzo 3a Sesión Ordinaria: jueves 12 de abril; 4a Sesión Ordinaria: jueves 17 de mayo; 5a Sesión Ordinaria: jueves 14 de junio; 6a Sesión Ordinaria: jueves 12 de julio; 7a Sesión Ordinaria: jueves 9 de agosto; 8a Sesión Ordinaria jueves 13 de septiembre; 9a Sesión Ordinaria: jueves 11 de octubre; 10a Sesión Ordinaria: jueves 8 de noviembre; 11a Sesión Ordinaria: viernes 14 de diciembre.
Acuerdo 0	



### PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2018 22 DE FEBRERO DE 2017

Acuerdo 07-01/2018. El Pleno del Consejo Mexicano se da por enterado del informe anual de la Comisión de Programas Sectoriales y Presupuesto (COPSP), a cargo del coordinador de la Comisión, el consejero Amalio Vargas Soto, representante titular de la Coordinadora de Comités Estatales de Sanidad Vegetal, A. C. acordando lo siguiente: PRIMERO: Solicitar a la Oficialía Mayor de la SAGARPA emita un oficio circular a todas las áreas de la Secretaría con el objeto dar cabal cumplimiento a lo establecido en el Decreto por el que se reforman y adicionan los artículos 3°, 143, 145 y 191 de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable, publicado en el DOF el 22 de diciembre de 2017, referentes a la preferencia en el otorgamiento de apoyos de los Programas y Componentes de la Secretaría a pequeños productores: **SEGUNDO**: Se solicitará, a través del Auxiliar técnico de la Comisión de Programas Sectoriales y Presupuesto, a todas las unidades responsables, las listas de resultados de las dictaminaciones realizadas a las solicitudes de apoyo 2017 y 2018 para su publicación en sitio de Internet del Consejo Mexicano; **TERCERO**: Se ratifican en lo general los consejeros que darán seguimiento a las acciones apoyadas por los diversos componentes de los programas presupuestarios modalidad "s" de la "SAGARPA" y se dota a la COPSP, para realizar las modificaciones a que hubiera lugar en cuanto a los mismos; CUARTO: Se ratifica el acuerdo de la COPSP referente a que las unidades responsables de los componentes: Desarrollo Productivo del Sur Sureste y Zonas Económicas Especiales y; Desarrollo de la Zonas Áridas (PRODEZA) informen de los Resultados 2017 y avances 2018 de acuerdo a las Reglas de Operación vigentes para cada periodo; **OUINTO**: solicitar al Titular de la Unidad Responsable del Componente "Fortalecimiento a las Organizaciones Rurales", emita un documento-circular, donde se precise los porcentajes en el concepto de apoyo Gastos Inherentes a la Ejecución del Plan de Trabajo, en concordancia

a lo expuesto en la sesión de la COPSP del presente informe.----

**Acuerdo 08-01/2018.** El Pleno del Consejo Mexicano se da por enterado del informe anual de la Comisión de Comercio Nacional e Internacional (COCONI), a cargo del coordinador de la Comisión, el consejero Salvador Aguayo García,



## Primera Sesión Ordinaria 2018 22 de febrero de 2017

	NOREMSO, A. C
Acuerdo 09	
Acuerdo 10-	
Acuerdo 11-	
	FIN DE LA SESIÓN



## PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2018 22 DE FEBRERO DE 2017

Siendo las 19:10 horas del día jueves <b>22 de febrero de 2018</b> , el Dr. Jesús Alcántara Núñez, Subsecretario de Desarrollo Rural de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación y Presidenta Suplente de este Consejo Mexicano dio por concluida formalmente la <b>Primera Sesión Ordinaria 2018</b> del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable
FIRMAS
Ciudad de México, 22 de febrero de 2018

### DR. JESÚS ALCÁNTARA NÚÑEZ

Subsecretario de Desarrollo Rural y Presidente Suplente del Consejo Mexicano

### ING. HÉCTOR RENÉ GARCÍA QUIÑONES

LIC. ESTEBAN LEOVIGILDO ESPINOZA LÓPEZ

Coordinador General de Enlace Sectorial y Secretario Técnico del Consejo Mexicano Secretario Consejero del Consejo Mexicano